
Comune di San Donaci
Provincia di Brindisi

COMANDO POLIZIA LOCALE
Tel./fax n. 0831/635014 – tel. n. 0831/631226 – 228

vincenzo.elia@comune.sandonaci.br.it.
info@pec.sandonaci.it

Ordinanza Dirigenziale n. 20 del 05/04/2017

Oggetto:  Ordinanza  interdizione  al  traffico  veicolare  vie  interessate  alla  Sacra
Rappresentazione della vita di “GESÙ DI NAZARETH” e o.s.p. Piazza Faggiano, Piazza Pio
XII .

IL COMANDANTE

VISTO  che  domenica  9  aprile  2017 si  svolgerà,  dalle  ore  19:00  alle  ore  23:00,  giusta
comunicazione  prot.n.  3602  del  03/04/2017  del  referente  del  comitato  organizzatore,  la  Sacra
Rappresentazione della vita di  “GESÙ DI NAZARETH”, che prevede il seguente programma:

- Venerdì 7 aprile 2017, ore 07:00, allestimento palco in Piazza P. Faggiano;

- Sabato 8  aprile  2017 arrivo  dei  mezzi  per  l’allestimento  delle  strutture  sceniche  nelle
piazze P. Faggiano e Pio XII;

- Domenica 9 aprile 2017:

ore 13:00 montaggio degli impianti di amplificazione e luci in Piazza Pio XII e Piazza P.
Faggiano; posizionamento delle sedie nelle medesime piazze ed inizio della manifestazione;

ore 19:00 inizio della Sacra Rappresentazione

ore 23:00 smontaggio e rimozione delle strutture e degli impianti.

CONSIDERATO  che  occorre  chiudere  al  traffico  veicolare,  con  divieto  di  accesso,  sosta  e
rimozione coattiva, le seguenti vie e piazze:

- dalle  ore  13:00  alle  ore  20:00  del  09/04/2017,  Piazza  P.  Faggiano,  zona  antistante  il
palazzo Brescia, per consentire il posizionamento dei mezzi per l’allestimento scenico;

- dalle ore 20:00 alle ore 24:00 del 09/04/2017,  via G. Galilei fino all’incrocio con via San
Pancrazio Salentino,  via F. Filzi,  via Roma, via Frassaniti,  via Perrone, via A. Diaz, via
Liguria,  via  Lombardia,  Piazza  Municipio,  Piazza  Pio  XII,  Piazza  P.  Faggiano,  via
Guagnano e via Caduti del ‘57.

CONSIDERATO ALTRESÌ che per domenica 9 aprile 2017, con inizio alle ore 13:00, occorre
regolamentare il traffico veicolare, con apposizione di transenne e segnaletica stradale, secondo il
seguente percorso: 
veicoli provenienti da San Pancrazio Salentino

C
om

un
e 

S
an

 D
on

ac
i -

 P
ro

t. 
n.

 0
00

36
95

 d
el

 0
5/

04
/2

01
7 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A

mailto:vincenzo.elia@comune.sandonaci.br.it.


via San Pancrazio Salentino, via G. Garibaldi, via Prolungamento via Caduti del ’57, via Carso, via
Campi (Tutte le direzioni) – alle ore 21:00 il traffico per via Caduti del ’57 verrà dirottato su via
San Pancrazio Salentino;
veicoli diretti a San Pancrazio Salentino
via Cellino,  L.go Costantini,  via G. Grassi,  via V. Alfieri,  via G. Garibaldi,  via  San Pancrazio
Salentino;
RITENUTO  di  adottare  i  provvedimenti  più  efficaci  per  limitare  i  disagi  ed  i  pericoli  per  la
circolazione;
VISTO il D.Lgs. n.267/92;
VISTI gli artt. 5/comma 3° e 7 del nuovo C.d.S. D.Lgs. 30. 04.1992 n. 285 e relativo Regolamento
di Esecuzione;

O R D I N A

1) VENERDI’ 7 APRILE 2017
MONTAGGIO  E  COLLOCAZIONE  DEL  PALCO  COMUNALE  IN  PIAZZA  P.
FAGGIANO , PARALLELO AL PALAZZO BRESCIA, DA PARTE DELL’UFFICIO
TECNICO  COMUNALE,  E  LA  COLLOCAZIONE,  SU  INDICAZIONE  DEL
COMANDO  POLIZIA  LOCALE,  DELLE  TRANSENNE  CORREDATE  DI
CARTELLONISTICA  STRADALE  NELLE  AREE  IN  CUI  SI  RENDE
NECESSARIO INIBIRE LA SOSTA E IL TRANSITO DEI VEICOLI;

2) SABATO 8 APRILE 2017 
SOSPENSIONE  MOMENTANEA  DELLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE   E
DIVIETO DI SOSTA AMBO I LATI NELLE PIAZZE MUNICIPO E P. FAGGIANO
PER  ALLESTIMENTO  SCENICO  CON  COLLOCAZIONE,  SU  INDICAZIONE
DEL  COMANDO  POLIZIA  LOCALE,  DELLE  TRANSENNE  CORREDATE  DI
CARTELLONISTICA  STRADALE  NELLE  AREE  IN  CUI  SI  RENDE
NECESSARIO INIBIRE LA SOSTA E IL TRANSITO DEI VEICOLI;

3) DALLE ORE 13:00 ALLE ORE 24:00 DI DOMENICA 9 APRILE 2017
SOSPENSIONE  MOMENTANEA  DELLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE  E
DIVIETO  DI  SOSTA  SU  AMBO  I  LATI  PER  TUTTE  LE  CATEGORIE  DI
VEICOLI  NELLE  VIE  INTERESSATE  ALLA  SACRA  RAPPRESENTAZIONE:
PIAZZA P. FAGGIANO, PIAZZA PIO XII, PIAZZA MUNICIPIO, VIA GUGNANO,
VIA G. GALILEI (tratto compreso tra via Frassaniti e via San Pancrazio Salentino),
VIA ROMA, VIA FRASSANITI, VIA PERRONE, VIA A. DIAZ, VIA LIGURIA, VIA
LOMBARDIA,  VIA  CADUTI  DEL  ’57  (tratti  interessati  alla  manifestazione);
SMONTAGGIO  DEI  PALCHI  E  DI  TUTTE  LE  STRUTTURE  AFFERENTI  LA
RAPPRESENTAZIONE SUDDETTA AL TERMINE DELLA MANIFESTAZIONE.

Si  rammenta  che  a discrezione  del  personale  della  Polizia  Locale  impegnato  nella
manifestazione  potranno essere  consentite  deroghe alla  presente  ordinanza/autorizzazione,
oltre  che adottarne ed attuarne di  ulteriori  a  limitazione  e  a salvaguardia  dell'incolumità
pubblica e del regolare svolgimento della manifestazione. 
Inoltre si evidenzia che è responsabilità degli organizzatori della manifestazione quanto segue:

1) predisposizione  di  un'adeguata  sorveglianza  dell’area  interessata  alla  rappresentazione,
con particolare riferimento alle aree in cui sosta il pubblico e alle intersezioni stradali; 

C
om

un
e 

S
an

 D
on

ac
i -

 P
ro

t. 
n.

 0
00

36
95

 d
el

 0
5/

04
/2

01
7 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



2) le misure necessarie a tutelare l’incolumità dei partecipanti e del pubblico e ad evitare
danni alle persone o cose in conseguenza della manifestazione o all’uso improprio delle
attrezzature utilizzate.

E’  auspicabile  che  il  comitato  organizzatore  predisponga  un  numero  adeguato  di
concittadini/collaboratori,  riconoscibili  da una targhetta e/o da una fascia al braccio indicanti
“Servizio d’Ordine” al fine di coadiuvare il personale della Polizia Locale il cui numero esiguo
non  potrà  coprire  tutta  l’area  interessata  all’evento  a  salvaguardia  della  incolumità  dei
partecipanti.

A U T O R I Z Z A

i  venditori  itineranti  per  la  somministrazione  di  alimenti  e  bevande ad occupare il  suolo
pubblico in via G. Galilei a partire dal c.n. 13 e comunque mantenendosi al di fuori dell’area
di rispetto alla manifestazione. 

DISPONE

che copia della presente dovrà essere inviata a:
1 - Questura di Brindisi;
2 - Comando Stazione Carabinieri di San Donaci;
3 - Servizio 118;
4 - Comando Provinciale VV.F.;
5 - Sig. Sindaco;
6 – All’Associazione “Radio Club” per il servizio antincendio;
6 – Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale per la predisposizione del palco, delle strutture
afferenti e della segnaletica nelle vie  e piazze interessate dalla Rappresentazione nonché per lo
spegnimento  alle  ore19:30  delle  luci  e  dei  lampioni  della  pubblica  illuminazione  nelle  piazze
interessate all’evento;
7  -  ditta  Ecotecnica  S.r.l.  per  la  pulizia  e  lo  sfacimento  dell’erba  nelle  aree  afferenti  la
manifestazione e lungo le strade interessate;
8 - Referente del comitato organizzatore la Rappresentazione.

AVVERTE

che  contro  i  provvedimenti  e  le  ordinanze  che  dispongono o  autorizzano  la  collocazione  della
segnaletica è ammesso ricorso, entro sessanta giorni e con le formalità stabilite nel regolamento, al
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, che decide in merito; inoltre, a norma dell’articolo 3
comma 4 della legge 7 agosto 1990 n°241, e’ ammesso ricorso al tribunale amministrativo regionale
per la Puglia entro 60 giorni dalla sua notificazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica entro 120 giorni dallo stesso termine.

Dal Comando Polizia Locale, 05/04/2017                                                                                

       IL COMANDANTE
                                                                                                                   F.to   Ten. Vincenzo ELIA

(firma autografa custodita negli atti del comando)

C
om

un
e 

S
an

 D
on

ac
i -

 P
ro

t. 
n.

 0
00

36
95

 d
el

 0
5/

04
/2

01
7 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A


